福建省教育厅

福建省民政厅
福建省人力资源和社会保障厅
福建省工商行政管理局
	文件

闽教综〔2018〕15号

福建省教育厅等四部门关于加强校外培训机构管理有关事项的通知
各设区市教育局、民政局、人力资源和社会保障局、工商行政管理局（市场监督管理局），平潭综合实验区教育局、社会事业局、党群工作部、市场监督管理局：

根据教育部办公厅等四部门《关于切实减轻中小学生课外负担开展校外培训机构专项治理行动的通知》（教基厅〔2018〕3号）精神，按照省政府部署要求，为规范校外培 训机构办学行为，切实减轻中小学生课外负担，保障中小学生健康成长，现就加强校外培训机构办学管理有关要求通知如下：

校外培训机构要依法依规办学，严格遵守国家有关教育法律法规、政策规定，做到无安全隐患、证照齐全，培训对象和范围符合规定要求，培训内容和形式符合素质教育要求。

对存在安全隐患的，要视情况给予立即停办或限期整改，保证师生安全；对未取得办学许可证、也未取得营业执照（事业单位法人证书、民办非企业单位登记证书），但具备办理证照条件的校外培训机构，要指导其依法依规办理相关证照；对申请文化教育类校外培训机构营业执照的，应当凭教育行政部门颁发的办学许可证办理；对不符合办理证照条件的，要依法依规责令其停止办学并妥善处置；对虽领取了营业执照（事业单位法人证书、民办非企业单位登记证书），但尚未取得办学许可证的校外培训机构，具备办证条件的，要指导其办证；对不具备办证条件的，要责令其在经营（业务）范围内开展业务，不得再举办面向中小学生的培训。

    三、校外培训机构要严格自律，自觉接受当地教育行政部门等有关部门管理，自觉规范办学行为，构建符合教育规律和青少年成长规律的良好氛围。面向中小学生的学科类培训过程，重点做到“五个必须”。即：必须严守社会公德，全面加强社会主义核心价值观教育，做到培训内容有利于发展素质教育，有利于培养学科核心素养，因材施教，全面提高学生综合素质。必须根据办学能力制订招生计划和培训方案（内容包含培训内容、培训班次、招生对象、招生规模，开办时间、上课时间及培训科目的教学计划、教学要求等），报送当地教育行政主管部门审核备案后，严格执行。经教育行政主管部门审核备案的招生计划和培训方案，通过教育行政主管部门门户网站等向社会公布。必须建立健全教师名册，并在办学场所醒目位置长期公示任课教师的姓名、职称等基本信息，不得聘用中小学在职教师。必须严格执行国家课程标准，根据教材内容安排，对接学生所在学校教学进度，各学段各年级不得提前进行知识点培训，坚决杜绝“提前教学”。必须根据国家课程标准制订授课计划、授课内容，并做到实际授课内容与教案要点相一致，坚决杜绝“超纲教学”。

四、校外培训机构要自觉担负起社会责任，严格执行政策规定，重点做到“五个严禁”。即：严禁在招生简章和招生广告中，对培训效果进行保证性承诺或虚假宣传、误导性宣传。严禁违规到公办、民办中小学校进行招生宣传和培训项目宣传。严禁向参加学科培训的中小学生，单纯针对升学考试科目和内容，强制布置书面作业、重复机械训练等强化应试行为。严禁组织中小学生开展等级考试或竞赛类活动。严禁将学生参加培训结果与公办、民办中小学校招生入学相挂钩。
五、各地各部门要加强组织领导，统一思想认识，履行管理职责，密切配合，共同担负起校外培训机构的监管责任。各地各部门在近期摸排行动中，要结合对照“五个必须”、“五个严禁”要求，加强部门联动，抓紧组织力量全面进行综合治理，做到不等不靠，发现问题能改则改、能纠则纠，尽快优化校外培训环境。
福建省教育厅                   福建省民政厅

福建省人力资源和社会保障厅      福建省工商行政管理局
2018年6月7日

（主动公开）

福建省教育厅办公室                   2018年6月8日印发